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Úvod
Historicky první celoněmecký parlament, parlament ve Frankfurtu nad Mohanem, vznikl

díky národním tužbám Němců legitimně se sjednotit v jedné Německé říši. Impulz k jeho

založení přinesla revoluce, a stejně jako ho s sebou přinesla, tak ho také s sebou vzala,

jelikož frankfurtský parlament zanikl spolu s revolucí. Zanechal však po sobě odkaz.

Zásadně ovlivnil německé právo, zanechal po sobě frankfurtskou konstitucionální ústavu,

která se stala základem ústavy budoucího sjednoceného Německa. Ostatní odkazy nejsou

tak zřetelné, jedná se spíše o důsledky činů, politických, či společenských, které byly

vykonány pod přímým vlivem frankfurtského parlamentu na střední Evropu, a které

můžeme dodnes odkrývat.

Frankfurtský parlament zasedal od května roku 1848 do června 1849. Volby

k zvolení jeho poslanců byly vyhlášeny na jaře roku 1848 ve všech zemích Německého

spolku. Hlavním cílem této práce je zmapovat průběh těchto voleb v jedné ze spolkových

zemí, v Čechách. Zaměřit se na předvolební období a vysledovat, jaký měla myšlenka

Frankfurtu vliv na společenské interakce v Čechách, jakým způsobem usměrnila vývoj

událostí v čase od dubna, kdy odeslal František Palacký svou odpověď na pozvání do

předparlamentu, do květnových voleb. Skrze dobová psaná prohlášení si práce klade za

cíl představit klíčové osobnosti jara roku 1848. Neopomene také postavení Čech

ve středoevropském kontextu. Dále si klade za cíl prozkoumat charakter názorové shody

Čech a Rakouska na frankfurtskou otázku a přiblížit charakter vztahu českých zemí a

habsburské monarchie.

Práce je rozdělena do šesti částí, které jsou řazeny chronologicky a tematicky.

Nicméně můžeme rozlišit dvě linie, středoevropskou a českou. První a šestá část práce

udržují středoevropský kontext, popisují vznik, formování, práci a zánik frankfurtskému

parlamentu. Druhá a třetí část jsou stěžejními částmi práce, skrze frankfurtskou otázku

sledují českou a rakouskou problematiku. Čtvrtá část vystupuje z chronologické

návaznosti témat, aby předložila konkrétní směrnice, podle nichž byly volby vypisovány

a doložila, jak byly aplikované v Rakousku. Dále přibližuje volební mechanismus jako

takový. Pátá část navazuje tematicky na třetí část, předkládá výsledky voleb v Čechách a

představuje prosopografie jednotlivých zvolených poslanců.

Práci zahajuje obecné představení Německého spolku, jejž není možné přejít, pokud

chce práce představit původní uspořádání německého prostoru a následně ukázat změny,

které přinesl frankfurtský parlament. Následuje obecný vhled do historických souvislostí

roku 1848. Práce reflektuje tři základní společenské jevy, na kterých ukazuje, co
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společnost dovedlo k revoluci. Tři jevy jsou: nacionalismus, politická opozice a

liberalismus, a ekonomická a sociální situace. Následuje stručný nástin nástupu revoluce

v zemích Německého spolku, který se snaží vystihnout, jak se německý národ chopil

příležitosti, kterou revoluce přinesla, aby uskutečnila své národní cíle. Dále se již práce

soustředí na přípravu voleb, představuje frankfurtský parlament a popisuje politické

směry v parlamentu a jejich formování do stran.

Druhá část práce se věnuje velkoněmecké otázce tedy otázce, v jakém vztahu bude

Rakousko a Německá říše. Jádro tohoto problému nelze vystihnout bez pochopení

rakouských priorit, proto je jim v této části věnována patřičná pozornost. V této části jsou

vedle sebe postaveny idea Rakouska a Frankfurtu – Velkého Německa, aby vynikly třecí

plochy a otázka mohla vyvstat se všemi paradoxy.

Hlavní částí je třetí část, která zkoumá prostředí v Čechách. Nejprve práce

představuje charakter společnosti v Čechách v roce 1848, se zvláštním zřetelem na

českoněmecké vztahy. Snaží se dopátrat, co způsobilo, že se česko-německé vztahy

vyhrotily a došlo ke konfliktu. Popisuje několik konkrétních momentů, které mohly

vyvolat rostoucí česko-německé nepřátelství. Jedním z nich byl spor o vypsání voleb do

Frankfurtu v Národním výboru. Dále je struktura práce vystavena primárně na gradaci

politického boje o Frankfurt. Ukazuje, jak se slovanská politika a velkoněmecká politika

snažily přetáhnout na svou stranu veřejnost v Čechách. V průběhu práce představuje

postoj předních osobností Františka Palackého, Karla Havlíčka Borovského a Františka

Ladislava Riegra.

Čtvrtá část se vrací k předparlamentu a vypsání konkrétních směrnic pro první

celoněmecké volby. Popisuje problematiku zvolení způsobu přímých či nepřímých voleb

a zvolení rozsahu volebního práva. Na základě císařského výnosu z dne 18. dubna 1848,

který vyšel ve Wiener Zeitung, srovnává, jak směrnice aplikovalo na své země Rakousko.

Pátá část je zaměřena na faktické výsledky voleb v českých obvodech, jak byly

zveřejněny 7. července 1848 v Prager Zeitung. Tato část také obsahuje stručné

představení jednotlivých poslanců. Obvod, za který byli zvoleni, jejich sociální zázemí,

popřípadě jaké názory zastávali na půdě parlamentu.

Šestá část práce se vrací na půdu frankfurtského parlamentu. Zmiňuje obecné

výsledky voleb a dodává, jak parlament ovlivnily volby v Čechách. Následně se věnuje

další činnosti parlamentu, představuje frankfurtskou ústavu, a stručně nastíní jeho

následný zánik.

Práce stojí na několika základních zdrojích. Hlavním vydaným pramenem je dopis

Františka Palackého do Frankfurtu. Toto psaní z 11. dubna 1848, otevřelo v Čechách
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téma frankfurtského parlamentu. Proto byl pro tuto práci odrazovým můstkem. Práci

pokládají také dobová periodika. Stěžejní byly Národní noviny, nenahraditelný zdroj,

který vrací zájemce do aktuálního dění. Národní noviny tvoří jasný přehled událostí a

neomylně zvýrazňují nejpodstatnější otázky jarních měsíců roku 1848. Podstatné byly

také Wiener Zeitung, ve kterých byly publikovány konkrétní volební směrnice pro

rakouské země a Prager Zeitung, které zveřejnily výsledky voleb v Čechách, včetně

konkrétních čísel voličů a volitelů.

Co se týče literatury, téma voleb do frankfurtského parlamentu je v pracích, co se

celistvě zabývají českou politikou roku 1848, zmíněno většinou velmi povšechně.

Výjimkou je práce Roberta Maršana Čechové a Němci r. 1848 a boj o Frankfurt1, a také

dvě publikace odborníka na revoluční léta 1848–1849 Jiřího Štaifa – Revoluční léta

1848–1849 a české země2 a Revoluce 1848–1849 a počátky občanské společnosti v

Českých zemích3. Maršan jako první uvedl celou problematiku a přednesl pojem

politického boje o Frankfurt. Knihu napsal několik málo desetiletí po skutečných

událostech, kdy téma ještě žilo v myslích současníků a stopy nebyly vyhaslé. Díky tomu

mohl autor téma do hloubky pochopit a přidat své práci hodnotu, zároveň se však autor

nevyvaroval vytažení do víru vlastenectví a nebyl schopen zůstat objektivní vůči

německé straně. Práce Jiřího Štaifa přinášejí modernější a metodičtější přístup. Štaifovi

nechybí objektivní vhled, minulost rekonstruuje s pečlivým ohledem na faktické

informace a s vědomím nebezpečí projekce současných jevů. Bere v potaz ekonomickou,

sociální a politickou rovinu, a jejich vzájemný vliv. Jeho práce je cenná také pro obecné

shrnutí výsledků voleb v Čechách v číslech.

Dalším podstatným zdrojem je kniha Konfliktní́ společenství́: Češi a Němci 1780–

19184 od Jana Křena. Autor v ní vykresluje charakter českého a německého národa.

Vysvětluje jejich národní ideologie, popisuje jejich rozdílnosti a odhaduje jejich třecí

plochy. Neméně důležitou je také publikace Arnošta Klímy Češi a Němci v revoluci

1848–18495, která důkladně pojednává o frankfurtském vlivu na české Němce

v předvolebním období.

Co v české literatuře chybí, jsou širší informace o frankfurtském parlamentu. Proto

práce čerpá z německých zdrojů, které skýtají veškeré podrobnosti. Hlavním zdrojem,

který podává informace o vnitřních poměrech v parlamentu je internetový web6 německé


[…]


frankfurtského parlamentu byl zvolen v Děčínském a Chomutovském obvodě. Volbu

přijal za Chomutov. V parlamentu byl členem Národního hospodářského výboru

(Volkswirtschaftlichen Ausschusses), jehož úkolem bylo posuzovat aktuální rakousko-

slovanské poměry a podávat zprávy o rakouském postoji k vniku Německé říše. Byl

237 BEST, s. 323.
238 Prager Zeitung, 5. 7. 1848.
239 Tamtéž.
240 Prager Zeitung, 5. 7. 1848.
241 KOCH, Reiner, Die Frankfurter Nationalversammlung 1848/49. Ein Handlexikon der Abgeordneten der

deutschen verfassungsgebenden Reichs-Versammlung, s. 180.
242 Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreich, svazek 26., s. 253-258.
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členem strany Württembergského soudu. V roce 1849 byl redaktorem revolučních novin

Deutcher Zeitung aus Böhmen a na přelomu dubna a května byl tajemníkem národního

shromáždění.243

Tabulka s výsledky voleb v českých obvodech244

KRAJ VOLEBNÍ OKRES ZVOLENÝ POSLANEC

I. Berounský 1. Příbramský

2. Benešovský

3. Berounský

Nevolil

Nevolil

Nevolil

II. Boleslavský 4. Frýdlandský

5. Liberecký

6. Jablonecký

7. Turnovský

8. Boleslavský

9. Mělnický

10. Mimoňský

K. Czoerning

JUDr. J. Winiwarter

MDr. V. Herzig

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Ph. Dr. G. R. Gross

III. Budějovický 11. Budějovický

12. Kaplický

13. Třeboňský

14. Krumlovský

Nevolil

V. Huber

Nevolil

Nevolil

IV. Bydžovský 15. Jičínský

16. Hořický

17. Novobydžovský

18. Vrchlabský

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Bedřich hr. Deym

V. Čáslavský 19. Čáslavský

20. N. Brodský

21. Kutnohorský

22. Dolnokralovický

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Nevolil

VI. Chrudimský 23. Chrudimský

24. Pardubický

25. Vysoko-mýtský

26. Lanškrounský

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Nevolil

243 Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreich, svazek 16., s. 324.
244 MARŠAN, s. 215.
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27. Litomyšlský Nevolil

VII. Klatovský 28. Koutský

29. Bystřický

30. Horš. Týnský

Nevolil

Nevolil

Nevolil

VIII. Kouřimský 31. Černokostelský

32. Vlašimský

33. Brandýský

Nevolil

Nevolil

Nevolil

IX. Královéhradecký 34. Aderspašský

35. Úpický

36. Smiřický

37. Třebechovický

38. Rychnovský

39. Žamberský

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Nevolil

X. Litoměřický 40. Litoměřický

41. Českokamenický

42. Rumburský

43. Teplický

44. Děčínský

45. Č. Lipský

M. Hartmanm

Redaktor ze Swartzerů

Dr. Kreutzberg – odmítl volbu

Hynek Kuranda

Ludwig Jordan

J. Reitter

XI. Loketský 46. Karlovarský

47. Chebský

48. Bochovský

49. Loketský

J. G. Neumann

Svobodný pán ze Sommarugy

JUDr. J. Neugerbauer

JUDr. H. Sieber

XII. Plzeňský 50. Plzeňský

51. Manetínský

52. Stříbrský

53. Planský

Nevolil

Nevolil

Karel hr. Rothkirch-Panthen

Franz Gerstner

XIII. Prácheňský 54. Březnický

55. Písecký

56. Vimperský

57. Sušický

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Nevolil

XIV. Rakovnický 58. Slanský

59. Rakovnický

60. Roudnický

Nevolil

Nevolil

Nevolil
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XV. Táborský 61. Mladovožický

62. Táborský

63. Jindřichohradecký

64. Pelhřimovský

Nevolil

Nevolil

Nevolil

Nevolil

XVI. Žatecký 65. Žatecký

66. Chomutovský

JUDr. E. Rosller

JUDr. F. Makowička

Praha Měla volit dva poslance Nevolila
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Resumé
The thesis deals in four parts with the topic of the elections to the first German parliament

in Frankfurt am Main. The thesis aims to map the course of the elections in the Bohemia,

which was one of the countries of the German Confederation in which the elections were

announced. The first part of the thesis contains a general insight into the historical context

of 1848. It focuses on the organization of Central Europe and describes the character of

society just before the revolution. It focuses on the formation of the Frankfurt Parliament

and its political formation. The second part approaches the issue of two variants of

German unification. Lesser German and Greater German solutions. The basis of these

two variants is the question of Austria's future relationship with the German Empire. The

thesis explains the direction of the Greater German idea and compares it with the

Austrian priorities. The main part of the thesis, the third part, maps the course of the

elections in Frankfurt in the Bohemia. The thesis describes the pre-election period and

examines how the Great German idea influenced Bohemian-German society. It stops at

the individual moments that led to the political struggle between the nations. Further, this

section discusses the course of elections in individual regions of Bohemia. It evaluates

the result and explains why the German movement was not very successful in the

Bohemia. The last part of the thesis returns to Central Europe. It states the overall result

of the elections, and how the Bohemians differed from the other elected areas. It

evaluates the influence of the Bohemians on the overall result of the elections in Austria

and states how their non-participation affected the Frankfurt Parliament. In conclusion, it

outlines the disintegration of the Frankfurt Parliament under pressure from counter-

revolutionary forces.