POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Alžběta HELEBRANTOVÁ
NÁZEV PRÁCE: Volby do Frankfurtu v Čechách v roce 1848
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1–2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.